

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefony: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9 1/2—3 1/2 popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40. CENA PRENUMERATY: miesięcznie do domu lub przesyłką pocztową 3 zł, z odbiorem w administracji 2 zł 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., kronika redakc., komunikaty—50 gr. za mm. jednoszp., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe 1 tabelaryczne 50%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagraniczne 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Konstanty Ostrogski wielki syn Rzeczypospolitej i opiekun Cerkwi.

Szeroki oddech niepodległego bytu i niekrepowane przez mury niewoli spojrzeń, ogarniają raz po raz, nieznaną dotąd dziedzinę, czerpią z coraz to innych źródeł, ukazują nam sprawy i rzeczy z nowych, nieznanych stron. Kiedy np. Kościół Wschodni, czyli — prawosławie, było w czasach niewoli symbolem bezprawia i ucisku, narodził się wynaradawiania w rękach wrogiemu nam imperjalizmu, dziś gdy ten imperjalizm runął, sprawa się odmiennie. Dzisiaj w naszej Rzeczypospolitej mamy kilka milionów obywateli, wyznawców tego Kościoła. Mamy „Autokefálną Cerkiew“ i możemy czuć, by tylko zaspakajała duchowe potrzeby swych wiernych niezależnie od żadnego obcego imperjalizmu. Jednocześnie trzeba uprzytomnić sobie tę wielką prawdę, że rosyjskość i antypolskość Cerkwi to rezultaty 150 lat panowania u nas Moskwy i że jednak był czas, kiedy nie tylko świecy, ale i duchowni synowie tej Cerkwi, byli wiernymi synami i obrońcami Rzeczypospolitej.

Najwspanialszym symbolem przynależności Kościoła Wschodniego do Rzeczypospolitej jest książe Konstanty Ostrogski, hetman wielki litewski, pan na Ostrogu i tysiącu innych miast miasteczek i wsi, zwycięzca w czterdziestu bitwach nad Moskwą i Tatarami, senator Rzeczypospolitej i przywódcą leżym króla polskiego, Zygmunta Starego, oficjalny opiekun Cerkwi.

Ostrogskich wychowała niezmiernie mądra, dalekowiedząca, pełna rozumnej tolerancji, polityka Jagiellonów. Wbrew temu, co ustulni latopisze nadworni pisali o pradawności i wielkości rodu Ostrogskich za Gedymina i Lubarta jeszcze, Fedor Daniłowicz jest dosyć skromnym „kniaziem“ za Władysława Jagiełły. Król ten potwierdza mu w 1386-ym, prawo posiadania Ostroga z Zaslawiem, Korcem i Chłapotyńcem, „na prawie polskiem“, to znaczy z przyznaniem ich ludności, wolności i przywilejów za warowanych przez konstytucję Rzplitej. Wnuk Fedora syn Wasila, jest pierwszym, wyłącznym kniazem na Ostrogu. Syn Iwana Konstanty — to nasz wielki hetman.

Zrazu — jest niebogactw młodzieńcem, jak można wnosić ze Strykowski. Gdy król Aleksander, mówi kronikarz ten, pyta umierającego hetmana w lit., Piotra Białego kogo miał nawać na jego miejsce, ów rzecze: „jest tu kniaz jeden, który poszedł z kniazów Drużickich (mylnie), a mieszka na Wołyniu, temu hetmaństwo zleć a podpomóż go imiony, bo jest godny człowiek“. Ową „podpomoczenie imionny“, jest niezbędne, od podziału dóbr rodzinnych między dwie linie rodowe, z których druga osiadła w Zaslawiu dała początek rodowi książąt Zaslawskich. Ostrog dał kniazia Konstantego (kniaź, to niekoniecznie książe w naszym znaczeniu, na Rusi oznaczało to często, także zwykłego szlachcika) musiałby wystarczyć, dla hetmana — stanowczo zamano.

Urodzony w 1463-im, pierwsza historyczna postać swego rodu, Konstanty Ostrogski pierwszy raz występuje publicznie w r. 1495, spotykając w Markowie, z rozkazu króla, Helenę, córkę moskiewskiego Iwana Wasiljewicza, i odprowadzając ją do Wilna. Pierwsze poczynania bojowe są niefortunne. W 1499-ym ponosi klęskę nad Wiedrową, w bitwie z wojskami wymienionego Iwana Wasiljewicza i 8 lat przeżywa w niewoli. Od dnia ucieczki jest znowu czynny, jednak już ciągle zwycięsko. W 1508-ym bije Moskwę pod Orszą poraż pierwszy, poraż drugi w 1514-ym. Jest nieustannie prawie w boju, naprzemian to z Moskwą, to z Tatarami.

W uznaniu jego wielkich zasług król Zygmunta darzy go coraz większymi łaskami. Hetmaństwo swoje piastuje Ostrogski bez żadnych zastrzeżeń ani dogłań królewskich. Nadaje mu król kilka starostw, marszałkowskość ziem Wołyńskiej, ogromne dobra po zdradcy Glińskim, wreszcie krzesło w senacie, mimo protestów litewskich panów. Krzesło tych Litwa miała 4, dwie kasztelanie i dwa województwa. Piastowali je dotąd sami Litwini i katolicy. Zygmunta Stary czy ni w tem wytom, nadając Ostrogskiemu

mu, najpierw kasztelanję wileńską a potem województwo trockie. Widzi w tem świetny przejaw wspaniałej polityki Jagiellonów, z jednej strony dającej sprawiedliwie głos i udział w rządach Rzeczypospolitej elementowi w ruskiemu, inowierczemu, mimo opozycji ze strony wyznawców religii panującej, z drugiej — spajającej ten ten element z innymi, i przywiązującej go do wspólnej Rzplitej. Jednocześnie Zygmunta Stary weneruje coraz więcej Ostrogskiego. Prawda, że zrukojony wojownik w pełni na to zasłużył. Ale jednocześnie jest on oficjalnym opiekunem i właściwie głową Cerkwi w Rzplitej. Król katolik nie był tylko nie ma nic przeciw temu, lecz uroczyste mu to potwierdza. Książę teraz po Glińskim mianuje władcyków w Turowie. Powaga jego w Cerkwi jest niezmierna. Zaś jednocześnie na zaproszenie Zygmunta Starego odbywa wspaniałe wjazdy do Krakowa, przyjmowany tam uroczyste, mimo, że się panowie litewscy i polscy trochę czasami krzywią. Wreszcie za syna na hetmana, Eljasza (Ilję) wydaje król swą naturalną córkę Beatę Kościelską, zrodzoną z Katarzyny Telniezanek, wy danej później za podskarbnego kor. Andrzeja Kościelskiego.

Równie bez mała, potężną indywidu alnością jest drugi syn hetmana, Konstanty Wasil, także opiekun Cerkwi, choć przez czas powien zwolennik jej unji z Kościołem katolickim, jednakże na szerszych podstawach, niż dokona na potem, którą następnie zwalał.

Według dawniejszych źródeł datą śmierci wielkiego wodza Rzeczypospolitej oznaczano na rok 1533. W roku bieżącym więc wypadłoby właśnie 400 lat od tej daty. Nowsze badania, wszakże dowiodły, że hetman zmarł w 1530-ym. W ciągu czterystu lat, jednak nie było próby, uczczenia jego pamięci. Rok ten jednakże chociaż 403 nasunął mnogością swych rocznic historycznych, myśl uczczenia także i tej, wobec istnienia już całej organizacji — Komitetu uczczenia tych wielkich rocznic.

Myśl tę rzucił p. dyr. Wacław Studnicki. Uzasadnił ją w sposób, który już podaliśmy częściowo w wstępie. Stwierdził poatem, że wśród kilku milionów prawosławnych w Rzplitej postać Konstantego Ostrogskiego jest stosunkowo bardzo popularna. Popularna jednak jednostronnie. Wiedzą wyznawcy Cerkwi, że był jej opiekunem, nie wiedzą że jednocześnie tak wielkim synem Rzeczypospolitej, oraz pogromcą Moskwy. Zaś z drugiej strony takie spojrzenie wstecz poucza polskie społeczeństwo o tem, że czas już zerwać z pozostałymi z czasów zabobnego pojęciem, że Cerkiew jest synonimem rosyjskości. Spadek tej ostatniej, pozostawiony przez carskie rządy temu łatwiej będzie wyeliminować jeśli całe społeczeństwo należycie będzie fałszywości poglądu z czasów nie woli, świadome. Takie właśnie jest wielostronne znaczenie obchodu uczczenia pamięci Konstantego Ostrogskiego. Jeśli więc właściwą datę prze gapiłszy, trzeba uczynić to możliwie najrychlej. Obchód powinien być jak najszerszy, zaś jego komitet niezamykać się w Wilnie, ale rozszerzyć na całą Rzplitej, jednocząc w uczczeniu jej wielkiego syna i obrońcy, jednak wszystkich, bez różnicy wyznania i narodowości.

S. Z. Kl.

WARSZAWA HOTEL CONTINENTAL POKOJE OD 4 ZŁOTYCH ul. Marszałkowska 84 tel. 9-58-44 2 minuty od Dworca Głównego

Polsko-gdańskie rokowania kontygentowe.

GDĄSK. (Pat). Polsko-gdańskie rokowania kontygentowe, prowadzone w podkomisjach, celem ustalenia zniżonych kwot t. zw. kontygentów gdańskich, zostały zakończone. Poszczególne pozycje, z wyjątkiem kilku,

Po uznaniu Sowietów.

Amb. Patek jednym z twórców porozumienia sowiecko-amerykańskiego.

PARYŻ. (Pat). Agencja Havasa, przytaczając głosy prasy polskiej o bliskim uznaniu Sowietów przez Stany Zjednoczone, donosi, że ambasador Patek w okresie swego urzędowania na stanowisku posła Rzeczypospolitej w Moskwie był jednym z głównych twórców porozumienia sowiecko-amerykańskiego.

W Ameryce.

PARYŻ. (Pat). Agencja Havasa donosi z Nowego Yorku że w związku z rozmowami jakie odbyła się między Litwinowem a Rooseveltem, przemysł i banki amerykańskie liczą się z możliwością poważnych obrotów z Rosją. Od kilku tygodni banki przyjmują zamówienia na Amtorg, a nawet godzą się na udzielanie kredytów Amtorgowi, czego dotychczas odmawiały. Mówi się również, że rząd federalny gotów jest przyznać Sowietom duże kredyty oraz udzielić gwarancji na kredyty towarowe dla Sowietów. Najwięcej zyskają na podjęciu stosunków z Sowietami fabryki maszyn.

Pan premier Jędrzejewicz.



Pan Prezes Rady Ministrów i Minister W. R. i O. P. Janusz Jędrzejewicz w szkieł portretowym przedwcześnie zmarłego, wybitnego malarza Henryka Grombiewskiego.

Zamach na konsula sowieckiego we Lwowie.

Jeden urzędnik zabity, drugi ranny. Zamachu dokonano na rozkaz O.N.U.

LWÓW. (Pat). Dzisiaj około godziny 11 zgłosił się na audjencję do konsulatu sowieckiego jakiś osobnik, który po 15 minutowym oczekiwaniu wezwany został z poczekalni do pokoju, w którym urzędował naczelnik kancelarii konsulatu Aleksander Majłow.

Petenta wprowadził do kancelarii kurjer konsulatu. W momencie, gdy Majłow zapytał owego osobnika o powód żądanej audjencji u konsula, nieznanomy wyjął rewolwer i dał do Majłowa 2 strzały, zabijając go na miejscu.

Na odgłos strzałów z sąsiedniego pokoju wybiegł drugi funkcjonariusz konsulatu Iwan Dżugaj, do którego zamachowicie również strzelił, raniąc go w obie ręce. Rany Dżugaja są sto sunkowo lekkie, tak że opatrzone przez lekarza, pozostał w leczoniu do momem.

Na odgłos strzałów z hallu nadbiegł odźwierny Gabriel Mandziej, do którego zamachowicie również strzelił nie trafiając jednak. Kula wybiła szybę, Mandziej podniósł alarm, chroniąc się równocześnie do piwnicy.

Bawiący w tym czasie na górze w swym gabinecie wiekonusul sowiecki, otworzywszy okno, wezwał pomocy pełniącego na ulicy służbę posterun

kowego policji państwowej, który jednak nie mógł dostać się do budynku konsulatu, ponieważ drzwi były od wewnątrz zamknięte, a okna na parterze są zakratowane. Zaalarmowana jednocześnie policja, przybyła na miejsce i wówczas na wkrwanie konsula, wszedł przez okno pierwszego piętra aspirant policji Bartuzel w raz z posterunkowym Trzemalskim, poczem obydwa weszli do hallu i rozbroili sprawcę zamachu, wolać doń „Policja ręce do góry“. Zamachowicie podniósł ręce i oddał broń. Zapytany o nazwisko, podał je, dodając, że jest członkiem OUN, i zamach wykonał z rozkazu tej organizacji. Bezpośrednio po wypadku odwieziono sprawcę do Wydziału Sledczego, gdzie rozpoczęto przesłuchiwanie. Do konsulatu przybyli Starosta Grodzki dr. Klimow, przedstawiciel Urzędu Wojewódzkiego Wagner, którzy wyrazili konsulu wo ubolewanie z powodu tragicznego zajścia. Niebawem przybyli również zawiadomieni o wypadku przedstawiciele prokuratury i sędzia sledczy.

LWÓW. (Pat). W sobotę o godz. 14 wicewojewoda lwowski Sochański w towarzystwie naczelnika wydziału bezpieczeństwa plk. Starzyńskiego złożył wizytę w konsulacie sowieckim i wyraził konsulowi ubolewanie z powodu dzisiejszych zajść w konsulacie.

Majłow był woźnym. LWÓW. (Pat). Jak się okazuje za mordowany Aleksander Majłow był woźnym konsulatu sowieckiego we Lwowie, a nie urzędnikiem.

Nota niemiecka w sprawie wystąpienia z L. N. i międzynarodowej organizacji pracy.

GENEWA. (Pat). Konsul niemiecki w Genewie Krauel zgłosił się dziś do sekretarza generalnego Ligi Narodów Avenola i wręczył mu notę rządu niemieckiego notyfikującą wystąpienie Niemiec z Ligi. Nota ma treść następującą: Intenieniem rządu niemieckiego mam

Uroczystości w Katowicach Poświęcenie zakładów technicznych.

KATOWICE. (Pat). Dzisiaj o godzinie 9 min. 30 odbyła się uroczystość poświęcenia gmachu śląskich technicznych zakładów naukowych w Katowicach.

W uroczystości wzięli udział: Pan Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki, Prezes Rady Ministrów Janusz Jędrzejewicz, ministrowie: przemysłu i handlu Zarzycki, komunikacji inż. Błukiewicz, wojewoda śląski Dr. Grażyński, wicewojewoda Dr. Saloni, marszałek Sejm Śląski Wojny, ks. biskup Adamski, d-ca OK gen. Luczyński, d-ca dywizji gen. Zając, przedstawiciele władz państwowych i samorządowych, sfer przemysłowych i t. d.

Wzdłuż ulic, któremi przejeżdżał Pan Prezydent Rzeczypospolitej, usta wily się szpalery młodzieży szkolnej i harcerskiej. Przed wejściem do gmachu ustawiła się kompania PW, uczniowie śląskich zakładów naukowych. W chwili przyjazdu Pana Prezydenta, na którego oczekiwali zebrani przedstawiciele władz państwowych i kościelnych, orkiestra policyjna odegrała Hymn Państwowy. U wejścia do gmachu powitał gości dyrektor Zakładów Państwowych inż. Bogdanowicz. Aktu poświęcenia dokonał ks. biskup Adamski, poczem przemówienie wygłosił wojewoda dr. Grażyński, podkreślając wielkie znaczenie, jakie dla szkolnictwa zawodowego, nie tylko w Śląsku, ale i całej Polsce, będą miały Śląskie Techniczne Zakłady Naukowe.

Wojewoda Grażyński przedstawił Panu Prezydentowi uchwałę Rady Wojewódzkiej z dnia 20 bm., zawierającą prośbę o zezwolenie na nazwanie zakładów Jego Imieniem. Przemówienie swe zakończył wojewoda okrzykiem na cześć Rzeczypospolitej i Pana Prezydenta Mościckiego.

Po uroczystości Pan Prezydent w towarzystwie Premiera i ministrów zwiedził bibliotekę i gabinety naukowe zakładów oprowadzany przez dyrektora Bogdanowicza.

Paets premierem nowego gabinetu w Estonji.

TALLIN. (Pat). Na czele nowego gabinetu stanął jako premier Paets. Nowy rząd ma zadanie przeprowadzić nie projektów zapewniających realizację nowej konstytucji. Parlament uchwalił wotum zaufania nowemu rządowi 49 głosami przeciwko 38.

Lauret Nobla.

STOKHOLM. (Pat). Nagroda Nobla w dziedzinie medycyny przyznana została amerykańskiemu lekarzowi Tomaszowi Hami - Morganowi z uniwersytetu w Pasadena w Kalifornji.

Kto wygrał?

WARSZAWA. (PAT) — W 3 dniu ciągnienia I klasy 28 Polskiej Państwowej Loterii Klasowej padły 2 wygrane po 10.000 złotych na Nr. Nr. 45733, 100946, po 5.000 złotych wygrały Nr. Nr. 131672, oraz 153957.

Najpoważniejszą spółdzielczą Instytucją bankową w Polsce jest Centralna Kasa Spółek Rolniczych Istniejąca od roku 1909 i działająca na całym obszarze Rzeczypospolitej. C. KASA daje całkowitą pewność zwrotu wkładów i NAJWYŻSZE OPROCENTOWANIE; zużytkowuje wkłady z wielką korzyścią dla interesów kraju, gdyż wspiera kredytem najliczniejszą rzeszę wytwórców — drobnych rolników, a temsamem łagodzi skutki kryzysu rolniczego. SKŁADAJĄC SWE OSZCZĘDNOŚCI W CENTRALNEJ KASIE OTRZYMUJEMY NIETYLKO KORZYŚĆ DLA SIEBIE, ALE SŁUŻYMY TAKŻE I SPRAWIE PUBLICZNEJ. OSZCZĘDZAJ W CENTRALNEJ KASIE! WILNO, MICKIEWICZA 28, TEL. 13-65.

Dr. Krzemiański Choroby wewnętrzne, spec. Żołądka i Jelit przyjmuje od 12—2 i 4—6 Wilno, Kwiatowa 7, tel. 14-25

KRONIKA

Niedziela 22 Październik. Dziś: Korduli i Alodji. Jutro: Seweryna i Romana.

Cisnienie 773. Temp. średnia +6. Temp. najw. +11. Temp. najn. +2. Opad —. Wiatr półn.-wsch. Tend. bar. wzrost. Uwagi: pogodnie.

DYŻURY APTEK. Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Paka — Antokolska 54, Siewierszynieckiego...

SPRAWY AKADEMICKIE. — Chór akademicki! — Uwaga! Dziś, w niedzielę odbędzie się dodatkowe próby z „Widm” a mianowicie: — soprano o g. 10. Tenory i basy o godz. 12 w Ognisku akademickim (Wielka 24), alty zaś o godz. 18.30.

SPRAWY SZKOLNE. — T—wo Kursów Technicznych w Wilnie w roku szk. 1933-34 uruchamia następujące kursy wieczorowe: 1) Dozorców i Majstrów Meljoracyjnych, 2) Pomoników Mierniczych, 3) Dozorców Drogowych, 4) Żeńskie Krawiecko-Techniczne, 5) Radjotechniczne, 6) Elektryczotechniczne, 7) Nowoczesnej obróbki Metali, 8) Trzyletnią Szkołę Mechanicno-Kolejową z prawami. Informacji udziela i p. dania przyjmują kancelaria Kursów — Wilno, Holenderska 12 w godzinach 17—19.

ZE ZWIĄZKÓW I STOWARZYSZEŃ. — Komunikat Peowiaków. Sekretariat Wileńskiego Koła P. O. W. zawiadamia, że dnia 11 listopada b. r., jako 15-tą rocznicę rozbrojenia okupantów i powrotu Marszałka Piłsudskiego z Magdeburga, odbędzie się w Warszawie uroczyste odsłonięcie pomnika poległych Peowiaków.

Peowiaci, którzy zechcą wziąć udział w tej uroczystości, winni się zgłosić w dniach 23 i 24 b. m. o godz. 18—20-ej, w sekretariacie Koła, przy ulicy Ostrobramskiej 16 (w podwórzu).

Po dniu 24 b. m. t. j. terminie zgłoszenia, żadne dodatkowe zgłoszenia przyjmowane nie będą.

Uczestnicy uroczystości otrzymają 80 proc. zniżkę kolejową w obydwie strony.

Inauguracja Pracy Organizacji Młodzieży Pracującej w Wilnie. Dziś, dnia 22 b. m., odbędzie się uroczystość inauguracyjna przy Organizacji Młodzieży Pracującej w Wilnie.

Uroczystości rozpoczną się o godz. 9 rano uroczystem nabożeństwem w kościele O. O. Bonifratrów, poczem nastąpi poświęcenie Ogniska O. M. P. o godz. 10.30 — Ogniska przy ul. Jezuitkiej Nr. 6, o godz. 11 — Ogniska przy ul. Zarzeckiej Nr. 42, o godz. 11.30 — Ogniska przy ul. Bazylijskiej 2, o godz. 12 — Ogniska przy ul. Witoldowej Nr. 49 i o godz. 12.30 — Ogniska przy ul. Katwaryjskiej 23—5.

O godz. 18 w małej sali Miejskiej przy ul. Końskiej 3, odbędzie się inauguracja pracy OMP, na której m. in. wygłosi referat p. poseł dr. Brokowski Stefan pt. Wychowanie Obywatelskie Młodzieży Pracującej i p. dyr. Izby Rzemieślniczej Młynarzzy Kazimierz.

Na zakończenie inauguracji — widowisko sceniczne w wyk. członków Ogniska imł. S. m. Konańskiego.

ZEBRANIA I ODCZYTY. — Odczyt p. dr. Brokowskiego. Dnia 22 b. m. (niedziela) p. dr. Stefan Brokowski wygłosi odczyt p. t. „Wylężone zasoby Ustawy Samorządowej” o godz. 11 w pot. w lokalu Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet (Jagiellońska Nr. 3-5 m. 3).

Członkini Związku proszone są o jak najliczniejsze i punktualne przybycie.

Na odbywem w piątek dnia 20 b. m. w lokalu Rady Grodzkiej BBWR, zebrał się koła dzielnicy Śródmieście poseł dr. Brokowski wygłosił odczyt na temat „Gospodarka p...

Umilkła. Franek nie chciał przerywać ciszy, która dyszała koło nich wieczorną wonią i rozpalala się wciąż gorące na niebie między profilami półsennych wierzb. Szli więc dalej w milczeniu, aż dogonili ich spłoszony wiatr i zaszeptał pod nogami pyłem i pokłócił się z wierzb listwami. Ale był już utrudzoną dzienną gonitwą, więc poszeptawszy chwilę, opadł znowu bezsilnie i usnął w przydrożnym rowie.

Przed oczyną wynurzyło się nagle z za pochyłości wyglądzone na lustro jezioro. Po miękkich rozświetlonych obłokach spływało tam na wieczorną kąpiel słońce. Nad jeziorem majaczyły dwie ciemne ludzkie sylwety, przylutone do siebie.

Ludka opuściła głowę. — Tam do djabła! Luluś i Helka — oburzył się

Franek. — No, wiecie co? Skończy się na tem, że mu kości połamię!

— Nie mu nie rób. Franku! O! — przeznaczenie poszło zryganiem. Zdaje się, że to Hela zostanie panią Notocka.

Zwarjowałaś! A przecież Stasiek?!

— Zobaczysz, że będą z tego nici. Hela nie jest winna — hamowała zaciśnięte chłopczyńskie pięści... Mówię ci, że to przeznaczenie.

TEATR I MUZYKA

— Ostatnie występy Maryli Kurwowskiej. Dziś o godz. 8.15 w znakomita artystka Maryla Kurwowska czarować będzie słuchaczy wykonaniem partji tytułowej w operze — Offenbacha „Piękna Helena”.

— Dzisiejsza popołudniówka w „Lutni”. Dziś o godz. 4 pp. ukaże się na przedstawieniu popołudniowym wspaniałe wystawiona operetka Offenbacha „Piękna Helena” w premierowej obsadzie z występem Maryli Kurwowskiej, niezównanej odwrotności rali tytułowej. Zniżki ważne. Akademicy korzystają z ulg biletowych.

— Teatr Miejski Pohulanka. Dziś, niedziele dnia 2 października o godz. 4 po poł. wyraz ciekawa, sensacyjna sztuka J. Tępy „Fraulein Doktor” z H. Skrzydłowską w roli szpiega niemieckiego pod przydomkiem Fraulein Doktor. Udział biorą pp. L. Jasińska — Deltkowska, L. Wollejko, J. Woskowska, A. Łodziński, J. Tatarakiewicz, W. Szelborski, L. Madaliński, M. Bielecki, W. Czen gery, M. Węgrzyn, W. Neubelt, J. Budzynski, K. Vorbrodt, St. Maryka, W. Najger. — Reżyserja W. Czergerego.

— Dzisiejsza popołudniówka. Dziś, w niedzielę dnia 2 października o godz. 4 po poł. świetna komedia — satyra na dzisiejszy stan wiedzy lekarskiej, pl. „Trumf Medycyny” z J. Woskowskim w roli d-ra Knocka.

— Legitymacje zniżkowe 25 proc. — do Teatru na Pohulance — wydaje kancelaria Teatru od godz. 11 do 2 po poł.

— Hermann Simberg dziś w Sali Konserwatorium, ul. Wielka 47 (wejście od ul. Końskiej). Wielkie zainteresowanie wzbudził mający się odbyć dziś koncert pierwszego tenora opery w Berlinie oraz opery „La Scala” w Mediolanie.

W programie: Pergolesi, Donizetti, Puccini, Bizet, Czajkowski i inne. Początek o godz. 8 wieczór bilety są do nabycia w Kasie Konserwatorium od godz. 11 bez przerwy.

Z życia żydowskiego. II ZJAZD WOJEWÓDZKI ŻYDOWSKIEGO KLUBU MYŚLI PAŃSTWOWEJ. Dziś odbędzie się w Wilnie o godz. 13 w lokalu Żydowskiego Klubu Myśli Państwowej przy ul. Niemieckiej 21 m. 21 otwarcie II Zjazdu Wojewódzkiego Z. K. M. P.

Zostaną wygłoszone następujące referaty: „Sprawa żydowska w Polsce w dobie obecnej i ideologia polityczna żydowskiej demokracji” — ref. dr. A. Hirschberga 2) „Zasady pracy organizacyjnej i struktury Klubu” — ref. A. Kasztański, 3) „Pismo perjodyczne i propaganda” — ref. D. Korenblit, 4) „Potrzeby gospodarcze Żydów na Wileńszczyźnie” — ref. J. Lejbman, 5) „Finanse organizacji” — ref. B. Truchter. Po referatach dyskusja. Zjazd potrwa jeden dzień.

NA WILEŃSKIM BRUKU ZAGINIONY PASIERB I ZAGINIONY MAŻ. W ciągu dnia wczorajszego wpłynęły do policji dwa meldunki o zaginięciach.

P. Petronela Michałowska (Antokolska 120) zameldowała o zaginięciu jej pasierba 12-letniego Antoniego, który wyszedł przed kilku dniami z domu i dotychczas niepowrócił.

W tymże dniu p. Kazimiera Stojkowska zam. przy ulicy Mostowej 2, zameldowała o leji o zaginięciu jej męża Józefa, który przed kilku dniami udał się z domu poszu kiwać pracy i od tego czasu wszelki ślad po nim zaginął.

Policja wszczęła poszukiwania. (e).

PODWÓJNY ZAMACH SAMOBÓJCZY STARUSZKA. Wczoraj wieczorem w domu Nr. 12 przy ulicy Zamkowej rozegrał się wstrząsający za mach samobójczy.

60-letniemu dozorca wspomnianego domu Konstancy Szczański przeżywszy się rzuconym na niego niesłusznym podejrzeniem, zatruł się wpięć esencją octową, po czym nożem przeciął sobie gardło. W stanie ciężkim przewiezł go pogotowie ratunkowe do szpitala Sawicza.

Na mieszkance wspomnianej kamienicy podwójny zamach samobójczy staruszka — dozorca wyrwał ciężkie wrażenie. (e).

Śmiertelny konkurs palaczy. W Madrycie odbył się w tych dniach: dziki konkurs pod nazwą „Maraton tytoniowy”. Głodziło o to, kto z białych udzieli w konkursie 20-tu palaczy będzie palił naj dłużej. Warunki konkursu, niezwykle ostre, głosiły, iż konkurentom nie wolno spać, natomiast wolno jeść i pić.

Po 52 godzinach jeden z uczestników padł trupem na miejscu. a krótko po nim zameldł z oznakami ciężkiego zatrucia niko tyna drugi ryzykant. Wówczas wkroczyła policja i poleciła przerwać niemądry konkurs.

Silna flota powietrzna — najlepszą obroną granic

CASINO JUŻ DZIŚ BIAŁY UPIÓR BELA LUGOSI. Pełen niesamowitości i nieznanych emocyj film szatański. NAD PROGRAM: „W KRAINIE CZARÓW”, kreskówka Foxa i Pata

Dziś KAWALKADA w kinie PAN. W roli głównej CLIVE BROOK. Rewelacyjny niebywały nadprogram: Proces o podpalenie Reichstagu. Uprasza się o przyb. na początku scenów punktualnie: 2-4-6-8-10.15.

HELIOS Dziś Gwiazda gwiazd! Greta Garbo „Jaką mnie pragniesz” w/g powieści Luigi Pirandella. Dodatek nadzwyczajny: Gdańsk w cieniu swastyki i in.

SZ. RABINOWICZ W. Stefańska 3. Wojtek i cerata do drzwi, powrozy, szpagat, len, szcztolki, pondzie HURTI TANIO I SOLIDNIE DETALI

100% sił męskich przywołaca jedynie opatent. Informacji o osobistych aparatach: „Inventus”-Walsztawa N° 111. Marszałkowska 95-14.

MEBLE MEBLE. NAJWIĘKSZA NA WILEŃSZCZYZNIE FIRMA MEBLI. Dom M. WILENKIN i S-ka egz. od 1843 r. WILNO, WIELKA 21 (poprzedz. Tatarska 20) poleca wszelkiego rodzaju meble w dużym wyborze tanio i solidnie

PROSZEK Z „KOGUTKIEM” (MIGRENO-NEVROSIN) USUWA NAJUPORCZYWSZY BÓL GŁOWY MIGRENE, NEURALGJĘ BÓLE ZĘBÓW, GRYPE, PRZEZIĘBIENIA BÓLE ARTRETYCZNE, STAWOWE, KOSTNE I T.P. PROSZKI TE WYRABIAMY I W POSTACI TABLETEK. ŻĄDĄCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW Z „KOGUTKIEM”

WILGOĆ I WODA NISZCZĄ BUDYNKI „TRICOSAL” światowej sławy produkt osusza i zabezpiecza niezawodnie we wszystkich wypadkach (od najbliższych do najczystszych) piwnice, ściany, tarasy, dachy Tani w użyciu. — Bezpłatnych porad udziela Biuro Techniczno-Budowlane Inż. JÓZEF SZMIGIELSKI i S-ka Warszawa, ulica Solec Nr. 45, telefon 9-57-92

Dr. Zeldowicz Choroby skórne, wener. narządów moczowych, od g. 9-1 i 5-8 wiecz. Dr. Zeldowiczowa Chor. kobiece, weneryczne, narządów moczowych od g. 12-2 i 4-6 wiecz. Mickiewicza 24, tel. 277

Dr. Kenigsberg Choroby skórne, weneryczne i moczopłowe, ulica Mickiewicza 4, telefon 10-90, od godz. 9-12 i 4-8. Dr. Wolfson Choroby skórne, weneryczne, i moczopłowe Wileńska 7, tel. 10-67 od godz. 9-1 i 4-8

Akuszerka Marja Laknerowa przyjmuje od 9 do 7 wiecz. ulica Kasztanowa 7, m. 5 W. Z. P. Nr. 69.

OGŁOSZENIA do Kurjera Wileńskiego PRZYJMUJE nę najbardziej dogodnych warunkach ADMINISTRACJA „Kurjera Wileńskiego” UL. BISKUPIA 4

E. KOBYLIŃSKA. 77 ZŁOTE SCHODY. Ludka mówiła, patrząc na małą, niewyraźny portrecik: — Muszę tam się dostać, Franku. Cieszę się, że dziś jedziemy. Odwiedź matkę moją. Postaraj się wytłumaczyć. Ja tu nie jestem potrzebna. Zupełny trup ze mnie. A jak będę żywa, przydam się im nawet z oddali. Umilkła. Franek nie chciał przerywać ciszy, która dyszała koło nich wieczorną wonią i rozpalala się wciąż gorące na niebie między profilami półsennych wierzb. Szli więc dalej w milczeniu, aż dogonili ich spłoszony wiatr i zaszeptał pod nogami pyłem i pokłócił się z wierzb listwami. Ale był już utrudzoną dzienną gonitwą, więc poszeptawszy chwilę, opadł znowu bezsilnie i usnął w przydrożnym rowie. Przed oczyną wynurzyło się nagle z za pochyłości wyglądzone na lustro jezioro. Po miękkich rozświetlonych obłokach spływało tam na wieczorną kąpiel słońce. Nad jeziorem majaczyły dwie ciemne ludzkie sylwety, przylutone do siebie. Ludka opuściła głowę. — Tam do djabła! Luluś i Helka — oburzył się Franek. — No, wiecie co? Skończy się na tem, że mu kości połamię! — Nie mu nie rób. Franku! O! — przeznaczenie poszło zryganiem. Zdaje się, że to Hela zostanie panią Notocka. Zwarjowałaś! A przecież Stasiek?! — Zobaczysz, że będą z tego nici. Hela nie jest winna — hamowała zaciśnięte chłopczyńskie pięści... Mówię ci, że to przeznaczenie. — Zawracanie głowy! Jakże przeznaczenie? Zwyczajne bałamuctwo — psia kość! Ona szczyrzyła zęby, on świdrował oczyma... fe!.. A ty czemu oczy masz czerwone? Każda z was. jedna za drugą. leci na takiego ufrizonowanego gagałka. Nie dam mu siostry, choćby pęk! wściekał się chłopak. Ludka pokiwiała głową, nie spuszczając oczu z ciemnych sylwetek, które chowały się za skłębioną gestwiną drzew nad wodą... Gdy już dostrzec ich nie mogła, przymknęła oczy, stojąc tak chwilę z dziwnie bladą i skupioną twarzą. Głos Franka niepokoił grającą koło niej letnią ciszę zgrzytem niepotrzebnej ludzkiej złości. Czula się taka mądra i stara w tej chwili. Rozumiała całą bezowocność postanowień Franka. Nie da mu siostry? A czy zajął choć raz w gorące oczy Heli? Ludka westchnęła głęboko na myśl, że „to” może już się stało... albo dzisiaj się stanie. — „Zbudzo-

nemi zmysłami kobiety wyczuwała w atmosferze namiętną pożogę. Wiedziała... wiedziała... A Franek irytował się dalej: — Co takie bydlę sobie wyobraża, chodząc po świecie i polując na kobiety? Nie jedna, to druga! A podoba się wam wszystkim, chociaż — ręczę — że nie czytał ani Sorela ani Bergsona i jest, skończony kretny... Samiec! — Nie wrzeszcz! Dziwię się, jak mało rozumiesz w tem wszystkim — odezwała się nagle zmęczonym głosem zapatrzona w dal Ludka. — Może nie wiem... ale przynajmniej czuję... Biorę świat sercem, a ty idziesz z teorją i etykietką. Nie gniewaj się... wszak już się rozstaniemy, braciszku. Jeżeli mnie lubisz, nie czyni przykrości Heli... ani jemu... Franek aż się zagotował z oburzenia, ale do jego ręki weisnęła się przytulnie mała, delikatna rączka, więc nie powiedział tylko uściśnął tę dłoń mocno i po bratersku. — Nie nie mów, Franku. — prosiła dziewczyna, nie spuszczając jego ręki. — Popatrz lepiej na prawo. Czyż nie wygląda to, jak złote schody z nieba na ziemię? Franek wzruszył ramionami. — To jest zachód słońca — odrzekł obojętnie. Więcej nie.

— Ale czyż nie widzisz, jak ten słup światła zalamuje się kilkakrotnie na obłokach? nalegała Ludka. — To są Złote Schody. Ja muszę wierzyć, że to są Złote Schody, rozumiesz? Inaczej pójdę i utopię się w waszym jeziorze. Franek spojrzął na nią niespokojnie. Jak zwykle, była dziwaczka. — Po co ci te Złote Schody? spytał pojednawczo. — A ty czy nie tęsknisz za czemś, co jest ponad ziemią? odpowiedziała innem pytaniem. Nie chcesz walczyć o to, co innym wydaje się tylko szaleństwem? Franek milczał wobec jej oczu, blyszczących gorącą natchnieniem. Powoli odwrócił głowę w stronę zachodu, gdzie jasne obłoki nabrały głębszych kolorów, a po fantastycznych Złotych Schodach, które chłopak siłą sugestji zobaczył teraz wyraźnie, spłynął promień gorętszy, ścisnął się rubinowym strumieniem w mierzące zwierciadło jeziora. — Twoje Złote Schody zbrzydła krew! odezwał się Franek, zapatrzone w zorzę. — Tyko u dołu! Tyko u dołu! sprostowała żywo dziewczyna. U góry są świetliste i — patrz! — jak się złotym wspinają zygakiem do zamkniętych niebieskich drzew! KONIEC.